Obiectio.	vigesimo-quinto, et lib. quarto, capit. 54. Dicit aliquis, ma-		
170	jorem perfectionem, atque proportionem habet natura Angel-		It is resolved.
Dissoluitur.	ica cum humana, quam ipse Deus, quia habet majorem simil-		
175	itudinem et propinquitatem: ergo magis consistit beatitudo		
175R	humana in cognitione Angelorum, quam Dei. Respondetur		
180	negando consequentiam, quia licet habeant majorem propor-		
185	tionem in perfectione entis, non tamen in ratione causæ et ef-		
185R	fectus, et in ratione finis, et rei ordinatæ ad finem, nec etiam in		
190	dependentia et connexionem necessaria. Unde fit ut sicut potest		
190R	esse anima sine Angelis non tamen sine Deo, ita potest esse		
195	beata sine Angelis, non tamen sine Deo: fit etiam inde, ut per-		
200	fectiorem cognitionem Dei possit homo naturaliter assequi in		
200R	hac vita, quam Angelorum.		
Ultima assertio adæquata titulo quæstionis et de fide. Ratio D. Thomæ.	7. Ultimo ex his concluditur, omnia bona creata simul sumpta non posse sufficere ad beatificandum hominem sine Deo, est de fide, ut a fortiori patebit ex his quæ dicemus, sec-		The last assertion adequate to the title of the question and of the faith. An argument from St. Thomas.
185	tionem sequenti. Ratione probat D. Thomas, 1, 2, quæst. 2,		
185R	art. 8, ex capacitate potentiarum animæ nostræ, sunt enim uni-		
190	versales potentiæ: quia habent universalissima objecta: volun-		
190R	tatis objectum est bonum universale, sub quo omne bonum		
195	comprehenditur: bona autem creata sine Deo non complectun-		
195R	tur omne bonum: sed solus Deus est universale bonum: ergo		
200	non possunt omnia sine Deo explere capacitatem hominis.		It is upheld against Cajetan.
Vindicatur a Cajet.	Circa quam rationem multa notat Cajetanus, quia videtur in ea		
195	committi æquivocatio: nam Deus est bonum universale non in		
200	prædicando, sed in causando, et secundum quamdam continen-		
200R	tiam eminentialem: objectum autem voluntatis est universale		
205	in prædicando: nulla tamen est æquivocatio, sed ex una uni-		
205R	versalitate fit optimum argumentum ad aliam: nam cum vol-		
210	untatis objectum sit bonum, et intellectus sit ens, plane com-		
210R	prehendunt Deum sub suis objectis, et ita sunt aliquo modo		
215	capaces Dei. Rursus Deus cum sit summum bonum, et sum-		
215R	mum ens, est præcipua pars, et præcipuum objectum harum		
220	potentiarum; ergo fieri non potest, ut homo secundum has po-		
Confirmat. quoad objecta intellectus.	8. Unde confirmatur, nam in homine operante secundum rationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		It is confirmed with respect to the object of the intellect.
205	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
205R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
210	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
210R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
215	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
215R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
220	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
220R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
225	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
225R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
230	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
230R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
235	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
235R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
240	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
240R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
245	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
245R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
250	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
250R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
255	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
255R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
260	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
260R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
265	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
265R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
270	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
270R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
275	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
275R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
280	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
280R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
285	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
285R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
290	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
290R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
295	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
295R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
300	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
300R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
305	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
305R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
310	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
310R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
315	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
315R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
320	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
320R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
325	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
325R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
330	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
330R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
335	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
335R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
340	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
340R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
345	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
345R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
350	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
350R	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		
355	lationem duplex facultas considerari potest; altera est specu-		

lative ad contemplandum, et hæc non potest esse contenta si non perveniat ad Deum, qui est supremum intelligibile. Unde recte Gregorius Nazianzenus, orat. 21, de Laudibus Athanasii: *Intelligibilem omnium* (inquit de Deo) *summus est vertex, in quo desiderium omne consistit, ac defigitur, nec supra eum usque fertur, nec enim quippiam sublimius habet, aut habebit unquam mens ulla, quamvis philosophica, et altissima tendens, ac summe curiosa: hoc enim rerum omnium expetendarum extremum est, quo cum pervenerimus, conquiescit omnis speculatio.* Altera facultas humanæ mentis est ad operandum secundum rationem: hæc autem multo minus potest esse perfecta sine Deo, sed solum quando honestissima operatione fungitur, quæ est amor Dei. Propter quod dicit Eccles. ult.: *Deum time, et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo.* Nec contra hoc occurrit difficultas alicujus momenti.

for contemplation. And this cannot be content if it does not reach God, who is the supreme intelligible. Hence, Gregory of Nazianzus rightly says of God in *de laudibus Athanasii*: ‘Of all intelligibles the highest, he is the peak in which every desire consists and to which it is focused, nor is it brought all the way beyond him, for no mind has anything more sublime nor will it ever have, although philosophical, tending to the deepest things, and most diligent. For this is the farthest limit of all things to be sought, by which all speculation is brought to rest when we arrive at it.’ The other faculty of the human mind is for acting according to reason. But this even less can be perfect without God, but [can be perfect] only when most honest activity is performed, which is love of God. For this reason, it says at the end of Ecclesiastes [12:13]: ‘Fear God and keep his commandments, for this is the whole duty of man.’ Nor does any difficulty of any importance occur against this.

212 *tendens*] tenens V.